
1 
 

 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

Исполнительный комитет 
Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района 
 

 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ  

Азнакай муниципаль районы 
Сукаеш авыл җирлеге 

 башкарма комитеты 
 

ул. Школьная, д. 4-2, село Большой Сухояш,  

Азнакаевского муниципального района, 423325 

 Тел. (факс) 34-6-16 

 Мәктәп урамы, 4-2, Сукаеш авылы 

Азнакай муниципаль районы, 423325 

Тел. (факс)  34-6-16  

 

14.11.2016г.                                                                                         Исх. № 19 
                  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                       КАРАР 

 
 

Об утверждении плана социально-

экономического развития 

Сухояшского  сельского поселения 

Азнакаевского муниципального 

района Республики Татарстан на 

2016-2020 гг.  

 
  В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 

16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-

экономического развития Республики Татарстан на период до 2020 года и в 

соответствии с законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

постановляю: 

 

        1.Утвердить прилагаемый план социально-экономического развития 

Сухояшского  сельского поселения Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан на 2016-2020 гг. 

 2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-

адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского 

муниципального района на портале муниципальных образований Республики 

Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

веб-адресу: http://aznakaevo.tatarstan.ru. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

Глава                                        Закирова З.З.                                                                         

 

 

 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aznakaevo.tatarstan.ru/


2 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

ПЛАН 

социально-экономического 

развития  

Сухояшского сельского 

поселения Азнакаевского  

муниципального района 

Республики Татарстан 

на 2016-2021 годы 

и на плановый период 

до 2030 года 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 ПЛАН  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

СУХОЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЗНАКАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА                                

2016-2021 ГОДЫ И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД ДО 2030 

года………………………………………………………………….    3 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ…………………………………………    4  

2.     Цели и задачи  Плана социально-экономического развития 

Сухояшского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района………………………………………….    5 

 

 

3. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПЛАНА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ…………………………….   6 

 

1. Социально-экономический потенциал и положение Сухояшского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан………………………………………………  6 

 

2. Оценка достижения целей социально-экономического развития 

Сухояшского сельского поселения Азнакаевского муниципаль-

ного района…………………………………………………………… 8 

 

3.          Сельхоз формирование………………………………………………9  

4.  Самообложение……………………………………………………  10  

5. Транспортная инфраструктура……………………………………   11  

6. Жилищно-коммунальное хозяйство………………………………  11  

7. Образование………………………………………………………… 12  

8. Здравоохранение……………………………………………………  12  

9. Молодежная политика……………………………………………..  12  

10 Культура……………………………………………………………   13  

11 Демография…………………………………………………………  13  

4. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СУХОЯШСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ……………………………………  14 

 

4.1. Основные проблемы ……………………………………………… ..14  

4.2. План мероприятий по решению проблем 

социальноэкономического развития Сухояшского сельского 

поселения Азнакаевского  муниципального района РТ на 2016-

2021 годы и на плановый период до 2030 года………………….   16 

 

 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА………………………     18  

 

 

5.2. 

5.3. 

5.1. Площадки для общественного обсуждения и контроля 

реализации плана…………………………………………………     19                                                   

Основные документы мониторинга..................................................19                           

Контроль реализации документов  планирования………………   20 

 

 



4 
 

 

 

План 

 социально-экономического развития Сухояшского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года 

Ответственный 

исполнитель плана 

Исполнительный комитет Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского  муниципального района Республики 

Татарстан 

Соисполнители плана 

Исполнительный комитет Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского  муниципального района Республики 

Татарстан, сельхозформирование и бюджетные  организации, 

осуществляющие свою деятельность на территории 

Сухояшского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан 

Цель стратегии 

Повышение качества и уровня жизни, стабилизация и рост 

численности населения на основе устойчивого социально-

экономического развития  Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан  

Задачи плана 

1) создание благоприятной социальной среды; 

2) создание условий для воспроизводства и развития 

человеческого капитала; 

3) повышение качества окружающей природной среды; 

4) повышение эффективности деятельности органа местного 

самоуправления - Сухояшское сельское поселение 

Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан; 

5) создание системы эффективного межмуниципального 

взаимодействия; 

6) создание инфраструктуры, отвечающей современным 

требованиям 

 

 

 

Основные результаты и 

сроки реализации 

 

 

 

 

 

 

 

Основными итогами реализации плана к 2030 году станут: 

- увеличение заработной платы до уровня не ниже 

среднереспубликанского; 

- увеличение продолжительности жизни до средне-

республиканского показателя.  

План определен на 2016-2021 годы и определяет дальнейший 

вектор развития сельского поселения до 2030 года 

 

 

 

 



5 
 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Нормативно-правовой основой разработки плана социально-

экономического развития (План СЭР) Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 

годы и на плановый период до 2030 года (далее – план) является поручение 

Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках 

реализации Стратегии социально-экономического развития Республики 

Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии 

социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района 

на 2016-2021 гг. и на период до 2030 года (далее – Стратегия АМР). Период, 

на который разрабатывается План СЭР, определен в Стратегии АМР. 

Учитывая высокий уровень неопределенности социально-экономических и 

общественно-политических процессов в стране и республике, основная часть 

мероприятий сконцентрирована в период 2016-2017 гг.  В дальнейшем 

предполагается, что на основе результатов выполнения мероприятий за 

истекший период, а также результатов реализации Стратегии АМР будет 

уточняться перечень мероприятий на следующий период. Перечень 

мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ, центрах 

ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов, которые 

могут корректироваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя 

из возможностей местного и республиканского бюджетов. 

План СЭР как главный документ Сухояшского сельского поселения 

позволит: 

 опираться на исторические, общественные, социально-

экономические и пространственные предпосылки развития Сухояшского 

сельского поселения, определить сильные стороны и возможности 

поселения, а также преодоления слабых сторон и ограничений, 

требующих особого внимания при реализации Плана СЭР; 

 учесть разнообразные экономические и социальные интересы 

отдельных граждан, их объединений, предприятий, организаций, 

общественные интересы.  

 определить точки роста, наметить необходимые инструменты 

управления, выделить среди многих программ и проектов приоритетные в 

условиях ограниченных ресурсов развития; 

 выстроить и упорядочить систему планирования и управления, в 

которой будут рационально сочетаться социально-экономическое, 

бюджетное, градостроительное планирование, а также планирование 

развития сельской инфраструктуры. 

    Важно подчеркнуть, что План СЭР не принимается раз и навсегда в 

неизменном виде. Сельское поселение живѐт в реальном мире, и не все 

обстоятельства, определяющие его развитие, тем более на столь длительном 

отрезке времени, можно спрогнозировать и предусмотреть. План СЭР – это 



6 
 

 

гибкий документ, оставляющий возможность для внесения в него корректив 

по мере изменения внешних факторов. Чтобы подобные изменения можно 

было своевременно учесть, План СЭР предусматривает механизмы 

мониторинга ее реализации, оценки результатов и принятия необходимых 

управленческих решений.    

 

2. Цели и задачи  Плана социально-экономического развития Сухояшского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района 

 

 Целью реализации Плана СЭР является повышение качества и уровня 

жизни, стабилизация и рост численности населения на основе устойчивого 

социально-экономического развития и диверсификации экономики района. 

 Для достижения сформулированной цели должны быть решены 

следующие задачи: 

 создание благоприятной социальной среды;  

 создание условий для воспроизводства и развития человеческого 

капитала;  

 повышение качества окружающей природной среды;  

 повышение эффективности деятельности органа местного 

самоуправления - Сухояшское сельское поселение Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан;  

 создание системы эффективного межмуниципального взаимодействия;   

 создание инфраструктуры, отвечающей современным требованиям. 

3.  ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПЛАНА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

3.1. Социально-экономический потенциал и положение Сухояшского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан 

      Для определения возможных направлений и путей достижения 

сформулированной выше цели необходимо провести анализ социально-

экономического потенциала поселения.   Сухояшское сельское поселение 

расположено в юго-восточной части Республики  Татарстан, в центре 

Азнакаевского муниципального района. Сухояшское сельское поселение 

граничит с Какре-Елгинским, Сапеевским, Тумутукским, Урсаевским и 

Чалпинским сельскими поселениями Азнакаевского муниципального района. 

   В  состав  Сухояшского  сельского  поселения  входят:  село  Большой  

Сухояш  –административный  центр,  деревни  Банки-Сухояш,  Курай  Елга  

и  Нижний  Сухояш  –рядовые населенные пункты 

Главной достопримечательностью сельского поселения является 

живописнейшая  природа - холмы и леса, благоустроенные родники, что 



7 
 

 

привлекает сюда любителей чистого воздуха и зелени. В деревне Курай Елга 

жилые дома смешиваются с природой, образуя неповторимый ландшафт.  

На территории Сухояшского сельского поселения имеются прекрасные 

места для отдыха, сбора ягод и грибов. Гордостью и самой популярной 

достопримечательностью нашего поселения являются: «Кызлар тавы»,  

родники: «Югары оч чишмәсе» и «Дулкын чишмәсе», пруд «Курай Елга» 

 

Численность жителей в населенных пунктах Сухояшского СП  

                                                                                                         Таблица № 1 

№ 

 

Наименование населенных 

пунктов 

Численность населения, чел. 

1 Село Большой Сухояш 447 

2 Деревня Банки - Сухояш 145 

3 Деревня Нижний Сухояш 99 

4 Деревня Курай Елга 24 

Итого  715 

 

 Общая численность Сухояшского СП составляет 727 человек, из них 

трудоспособного – 414 человек, экономически активного -368 человека, в 

возрасте до 3 лет – 28  человек, с 3-7 лет - 34 человека, 7-17 лет - 69 человек, 

до 55 лет женщин – 237, до 60 мужчин – 318 человек. 

     На территории Сухояшского СП находится сельхозформирование 

ХПК-2  ООО Агрофирмы «Азнакай». Основной вид деятельности – 

растениеводство и животноводство                                                                            

 Незадействованных мощностей, в том числе земли, в Сухояшском СП 

АМР не имеется. 

Таблица 2 

Характеристика социальной инфраструктуры ТСП 

№  Наименование Количество 

1 Учреждения образования (школы) 1 

2 Дома культуры и сельские клубы 1 

3 Детские дошкольные учреждения 1 

4 ФАП 2 

5 Почта 1 

6 Филиал Сбербанка России 1 

 

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной 

обеспеченности Сухояшского СП составляет 100 процентов, так как на 

республиканском уровне бюджеты муниципальных образований 

сбалансированы. В т.ч. собственных налогов в бюджете Сухояшского СП  

97,8 процента.  

 



8 
 

 

 
3.2. Оценка достижения целей социально-экономического 

развития Сухояшского сельского поселения Азнакаевского 

  муниципального района 

 

В период с 2012 по 2015 годы  реализованы планы  мероприятий 

Сухояшского сельского поселения по реализации « Программы  социально-

экономического развития  Азнакаевского муниципального района».  

 

План мероприятий Сухояшского СП на 2012-2015 годы по реализации 

Программы социально-экономического развития   Азнакаевского 

муниципального района РТ 

Таблица № 3 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

исполнитель Отметка об 

исполнении 

1 Ограждение парковой зоны в 

с. Большой Сухояш 

Спонсорская 

помощь 

Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

2 Озеленение территории 

поселения 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

3 Ремонт дорог внутри села 

Большой Сухояш, 

протяженностью 3,3 км. 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

4 Лицензирование 

водозаборных скважин села 

Большой Сухояш, дер. Банки-

Сухояш 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

Не исполнено 

5 Установка ограждений  

водозаборных скважин  

дер. Банки Сухояш и села 

Большой Сухояш 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

6 Ремонт памятника Воину 

освободителю в дер. Банки 

Сухояш и села Большой 

Сухояш 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

7 Частичная замена ограждения 

кладбища села Большой 

Сухояш 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

8 Установка памятного знака  

ушедшим на ВОВ в 

дер.Нижний Сухояш, 

дер.Курай Елга 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

9 Ямочный ремонт дорог 

деревень Курай Елга и Банки-

Сухояш 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

10 Прокладка щебенчато-

гравийной дороги, 

протяженностью 300м и 

ямочный ремонт дороги 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 



9 
 

 

протяженностью 700м в 

деревне Нижний Сухояш 

11 Ограждение кладбищ 

деревень Нижний Сухояш, 

Банки-Сухояш  

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

12 Ремонт кровли здания СДК 

села Большой Сухояш 

Республиканский 

бюджет 

Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

13 Ремонт фасада  здания СДК 

села Большой Сухояш 

Республиканский 

бюджет 

Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

14 Установка пандусов для лиц с 

ограниченными 

возможностями к зданию Сдк 

села Большой Сухояш и 

Исполкому Сухояшского СП 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

15 Ремонт электропроводки  

СДК села Большой Сухояш 

Республиканский 

бюджет 

Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

16 Замена ламп уличного 

освещения на светодиодные в 

количестве 13 шт в дер. 

Банки-Сухояш                       

Республиканский 

бюджет 

Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

17 Замена ламп уличного 

освещения на 

энергосберегающие в 

количестве 8 шт в дер. Курай 

Елга                      

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

18 Ограждение игровой детской 

площадки села Большой 

Сухояш 

Местный бюджет Исполком 

Сухояшского 

СП 

исполнено 

3.3. Сельхоз формирование 

  Основу экономического благополучия поселения определяет уровень 

деятельности сельхоз формирования. 

Сельское хозяйство поселения  является важнейшей сферой 

деятельности. Природно-климатические условия района позволяют вести 

сельскохозяйственное  производство. Они позволяют успешно развивать 

многоотраслевое сельское хозяйство, производить высококачественные, 

экологически чистые продукты питания и сырье для перерабатывающей 

промышленности. 

В составе природно-ресурсного потенциала сельского хозяйства 

основное значение имеют сельскохозяйственные, в том числе и пахотные 

угодья. На 1 июля 2016 года в сельхоз формировании находятся более 5,3 

тысяч га сельскохозяйственных угодий, из них 5,2 тысяч га пашни, сенокосы 

0,13га.  



10 
 

 

Имеющиеся в Сухояшском сельском поселении земельные ресурсы 

дают возможность обеспечивать потребности населения в растениеводческой 

и животноводческой продукции. 

В поселении зарегистрировано  2 КФХ и 312 личных подсобных 

хозяйств. В данной отрасли трудятся более 100 человек. 

 

                               3.4 Самообложение. 

 В 2014 году Решение о назначении местного референдума по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан было одобрено и 

поддержано жителями поселения. Всего, при расчетной сумме средств 

самообложения в 107,0 тыс. рублей, с населения было собрано средств 

самообложения в сумме 107,0 тыс. рублей. Сумма со финансирования 

средств самообложения из республиканского бюджета составила 428,0 тыс. 

рублей. 

 Основные направления расходования средств самообложения: 

ямочный  ремонт внутрипоселенческих дорог.  

  В 2015 году Решение о назначении местного референдума по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан так же было 

одобрено и поддержано жителями поселения. Всего, при расчетной сумме 

средств самообложения в 107,0 тыс. рублей, с населения было собрано 

средств самообложения в сумме 107,0 тыс. рублей. Сумма со 

финансирования средств самообложения из республиканского бюджета 

составила 428,0 тыс. рублей. 

 Основные направления расходования средств самообложения: 

ограждение кладбищ деревень Нижний Сухояш и Банки-Сухояш. 

 

3.5. Транспортная инфраструктура 

 Протяженность автодорог Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского  муниципального района всего – 9,00 км, из них с 

асфальтобетонным покрытием 1,00 км, с щебеночным – 8,00 км . 

 В 2016 году по итогам конкурса на оказание услуг автобусным 

пассажирским перевозкам победителем по маршруту Азнакаево-Тат.Шуган 

признан ООО «Фривей»,  

 

3.6. Жилищно-коммунальное хозяйство 

Общая площадь всего жилищного фонда  составляет 15,6 тыс. кв.м. 

Обеспеченность общей площадью жилого помещения на 1 жителя 21,4 кв.м. 

(таблица 4). В муниципальном образовании теплоснабжением объектов 

социальной сферы осуществляют  3 котельных, используемое топливо - газ. 

Таблица 4 

Наименование 2012г. 2013г. 2014г. 2015г.  

Ввод жилья, кв.м. - - - 182,20 



11 
 

 

Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся на одного жителя, кв.м. 
- - - 36,44 

 

 Жилищный фонд Сухояшского сельского поселения составляет – 1 

многоквартирный жилой дом, общей площадью 2 435.кв.м., из них в том 

числе: 47,8 кв.м. занимает исполком Сухояшского сельского поселения. 

Обслуживанием МКД занимается МУП Сельхозжилсервис.  

Поставщики услуг: ООО «Газпром трансгаз Казань» ЭПУ «Бугульмагаз» 

Актюбинская районная эксплуатационная газовая служба и Азнакаевский 

объединенный производственный участок Альметьевского филиала ОАО 

«Татэнергосбыт». 

Протяженность уличной водопроводной сети 8,5 км. 

Протяженность ветхих водопроводных сетей составляет – 2 км. 

 

3.7. Образование 

В поселении действует 1 муниципальная общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Генерала Ф Булатова. Школа обеспечена 

компьютерной техникой, на один компьютер приходится 4  ученика. На 

сегодняшний день школа подключена к сети «Интернет» по технологии 

широкополосного доступа. Износ компьютерного парка составляет – 40%.   

1  автобус  осуществляет подвоз 10 учащихся. 

В образовательном учреждении  трудятся 17 человек, из них учителей - 11.  

В поселении функционирует детский сад «Тамчы», где воспитываются 

15 детей,  в возрасте от 1 до 7 лет. В настоящее время охват детей 

дошкольным образованием составляет 66%.  

 

3.8. Здравоохранение 

В Сухояшском сельском поселении  медицинскую  помощь оказывают 

2 фельдшерско-акушерских пункта. 

Это возведѐнный  модульный ФАП в д. Банки Сухояш,  ФАП села 

Большой Сухоя. Численность фельдшеров 3 человека. 

 

3.9. Молодежная политика 

Среди основных ресурсов поселения важнейшим является население, в 

котором стратегическая составляющая — молодое поколение.  

Общее количество населения в Сухояшском сельском поселении – 715 

человек, молодежи в возрасте от 18 до 30 лет – 116 человек.  

Для занятий спортом в школе с сентября по май месяцы работает спортзал. 

В СДК имеется настольный теннис, бильярд, велотренажѐр, беговая дорожка. 

Ежегодно участвуем в зимней спартакиаде.  

 



12 
 

 

3.10. Культура 

   В Сухояшском сельском поселении функционирует  1 учреждение 

культуры- сельский дом культуры в с. Большой Сухояш. За счет 

республиканского бюджета по программе «Сельские клубы» были 

выполнены работы на общую сумму  1 950 000 рублей. Также услуги 

населению оказывает библиотека. 

 

3.11. Демография 

Одним из важнейших факторов социально-экономического развития 

поселения является демографический и трудовой потенциал, поскольку 

успех экономического развития во многом определяется ролью человека как 

главной производительной силы общества, его трудовыми способностями и 

возможностями их реализации. Демографические процессы характеризуются 

снижением рождаемости, высоким уровнем смертности, естественной 

убылью, снижением численности населения (таблица 5). 

Таблица 5 

Наименование показателей Ед. изм. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Численность населения всего: человек 712 705 713 715 

Родилось человек 6 8 9 6 

Умерло человек 7 9 14 11 

Естественный прирост/убыль человек -1 -1 -5 -5 

Прибыло человек 30 31 39 50 

Выбыло человек 27 30 18 39 

Прирост/убыль за счет 

миграции 

человек +3 +1 +21 +11 

 

    Указанная в таблице численность населения не отражает реальную картину. 

Так как зарегистрированных на территории поселения и проживающих за его 

пределами жителей более 30%  

4. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ СУХОЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

   Достижение целей устойчивого роста благосостояния и качества жизни 

граждан поселения, а также создание благоприятных условий хозяйствования 

зависит от решения ряда основных проблем. 

4.1. Основные проблемы 

Таблица 6 

№ Наименование проблемы 
Значимость проблемы по 

десятибалльной шкале 

1  Отток трудоспособного населения 7 



13 
 

 

2 Низкий уровень доходов, в т.ч. заработной платы 10 

3 Отсутствие рабочих мест  10 

4 

Низкая закупочная цена продукции, производимой ЛПХ, и 

местными фермерами. Отсутствие консолидированной 

позиции СП АМР в реализации продукции 

9  

5  Низкий уровень активности ЛПХ 7 

6 
Нехватка квалифицированных кадров в 

сельскохозяйственной  деятельности 
10 

7 
Недостаточная обеспеченность  торговых точек в н.п. 

(магазинов) 
5  

8 Низкий уровень пенсий  10 

9 
 Отсутствие достаточного количества дорог с твердым 

покрытием 
7 

10 Износ инженерной и социальной инфраструктуры 8 

11 
Нехватка специалистов и рабочих в сельхоз 

формированиях (механизаторов, доярок, скотников) 
8 

   

12 

 

Снижение доли населения моложе трудоспособного 

возраста с 2012 года по 2015 год  на 15%. 
10 

13 

 

 

 

 

 Демографическая ситуация в поселении продолжает 

оставаться неблагоприятной. Превышение смертности 

над  рождаемостью. Естественная убыль населения за 2015 

год составила 5 человек.  

 

10 

14 

Отсутствие субъектов малого бизнеса на территории 

сельского поселения; 

 

10 

15 

 

 

Нежелание работать выпускников ВУЗов и СПО в отрасли 

сельского хозяйства  с низкой заработной платой; 

 

10 

 

 

16 
Отсутствие переработки сельскохозяйственной продукции 

на селе;  
10 

17 Снижение поголовья КРС;  10 

18 
Высокие затраты на содержание КРС и низкие закупочные 

цены на сельскохозяйственную продукцию; 
10 

19 

 

 

Снижение численности трудоспособного населения, отток 

молодежи из села; 

 

10 

 

20 

 

 

 

Высокая смертность от ряда заболеваний (болезни системы 

кровообращения, органов пищеварения, органов дыхания, 

онкологические болезни); старение население. 

 

10 

21 

Недостаточное развитие материально-технической базы 

СДК для  работы с молодежью; 

 

10 

22 Низкая посещаемость дома культуры. 10 



14 
 

 

 

23 

 

Неэффективная работа СДК 

 

10 

 

24 

 

Рост дорожно-транспортных происшествий со 

смертельным исходом; 

10 

 

 

25 

 

 

 

Аварийное состояние канализационных сетей и отсутствие 

очистных сооружений в МКД по адресу село Большой 

Сухояш ул. Школьная дом 4. 

10 

 

 

 

26 

 

 

Аварийность сетей водоснабжения; 

10 

 

27 

Качество воды не соответствует санитарным нормам и 

правилам (по  санитарно химическим показателям 

жесткость общая 9, при гигиеническом нормативе 7(7) мг-

экв/л); 

 

10 

 

28 

Неэффективность реализации вопросов  местного значения  

на уровне сельского  поселения,  в связи с отсутствием для 

их реализации необходимых финансовых средств, а также 

материальных и кадровых ресурсов;  

10 



15 
 

 

 

Таблица 7 

 

План мероприятий 

по решению проблем социально-экономического развития  

Сухояшского сельского поселения Азнакаевского  муниципального района РТ на 

2016-2021 годы и на плановый период до 2030 года 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель / 

исполнители 

Ресурсное 

обеспечение 

1.  Обеспечить эффективное 

управление и распоряжение 

муниципальной собственностью 

Сухояшского сельского 

поселения, целевой характер ее 

использования 

2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

- 

2.  Участвовать в подготовке 

предложений в Совет МО РТ 2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

- 

3.  Проведение  встреч  для студентов 

Сухояшского сельского поселения 

с целью популяризации родного 

села 
2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

- 

4.  Поддержка молодежных 

инициатив в сфере  

предпринимательской 

деятельности и по 

благоустройству поселения. 

2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

- 

5.  Строительство молочно-товарной 

фермы на 2000 голов КРС 
2016-2017 г. 

ЗАО «Агросила групп» Бюджет РТ 

6.   повысить посещаемость дома 

культуры (кружков)  

 
2016-2030гг. 

Директор СДК - 

7.  Содействие  в  сохранении  и  

развитии  татарского  языка  и 

культуры  

2016-2030гг. 

Школа, детский сад, СДК, 

библиотека 

- 

8.  Проведение выездных проф. 

осмотров работников сельского 

хозяйства 

2016-2030гг. 

 ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ» - 

9.  Сдача норм ГТО 

ежегодно 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

- 



16 
 

 

10.  Проведение ежемесячных рейдов 

ДНД совместно с сотрудниками 

Госалкогольной инспекции по 

выявлению случаев продажи 

суррогатного алкоголя  

2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения, Госалкогольная 

инспекция,  

ДНД 

- 

11.  Сформировать модели поведения, 

способствующие снижению 

развития заболеваний и 

сохранению здоровья у населения 

2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения, ГАУЗ 

«Азнакаевская ЦРБ» 

- 

12.  капитальный ремонт кровли и 

здания ФАП села Большой 

Сухояш 

2016-2030гг. 

 ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ» Бюджет РТ 

13.  Внесение изменений в 

генеральный план сельского 

поселения 

2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

Местный 

бюджет 

14.  Завершить регистрацию 

неоформленных жилых домов и 

земельных участков.  

2016-2018гг 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

- 

15.  Замена столбов уличного 

освещения и замена ламп на 

светодиодные  

2016-2020 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

Бюджетные 

средства РТ 

16.  Установка дорожных знаков, 

устройство барьерных 

ограждений, устройство 

искусственных неровностей,  
2016-2030гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения Министерство 

строительства жилищно-

коммунального хозяйства 

РТ (по согласованию) 

Бюджетные 

средства РТ, 

Местный 

бюджет 

17.  Поддержка развития 

предпринимательства на селе 

путем оказания помощи в 

создании КФХ, ИП, семейных 

ферм, в т.ч. и при оформлении 

земельных участков и зданий 2016-2021гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения, Управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия УСХиП в 

АМР (по согласованию), 

ИК АМР, ГБУ Центр 

занятости населения 

г.Азнакаево (по 

согласованию), МСХиП РТ 

(по согласованию) 

Бюджетные 

средства РТ 

18.  Ремонт дорог с твердым 

покрытием (село Большой Сухояш 

1км, дер. Банки-Сухояш 1км) 
2016-2030гг. 

Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства РТ 

(по согласованию) 

Софинансиро

вание за счет 

средств 

федерального 

бюджета и 

бюджета РТ 

19.  Создание новых  парков  

2016-2030 

гг. 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

Местный 

бюджет 



17 
 

 

20.  Федеральная целевая программа 

«Чистая вода», Реконструкция и 

строительство сетей 

водоотведения и очистных 

сооружений населенных пунктов:  

с. Большой Сухояш,  

д. Банки-Сухояш,   

д. Нижний Сухояш,  

 

в дер.Банки-Сухояш 

строительство новой 

водозаборной башни 

2016-2030 

гг. 

 

 

 

 

 

Исполнительный комитет 

Азнакаевского 

муниципального района 

Республика Татарстан 

Министерство 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 

РТ (по согласованию) 

Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

Бюджетные 

средства РТ 

21.  Ремонт канализационной сети и 

установка шамбо  в МКД по 

адресу село Большой Сухояш ул. 

Школьная дом 4. 

2016г. Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения, МУП 

«Сельхозжилсервис» 

Бюджет РТ,  

22.  Капитальный ремонт дамбы пруда 

у околицы села Большой Сухояш 

2017г Исполнительный комитет 

Сухояшского сельского 

поселения 

Спонсорская 

помощь 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА 

 

Реализация  целей и задач Плана социально-экономического развития 

Сухояшского сельского поселения требует оптимального организационно-

функционального механизма по управлению и зависит от социально-экономического 

развития Азнакаевского муниципального района РТ . 

Под механизмом реализации Плана СЭР подразумевается совокупность 

следующих  документов. 

- План  социально-экономического развития Азнакаевского муниципального 

района на 2016-2021 годы и на плановый период до 2030 года. 

- План социально-экономического развития Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района на 2016-2021 годы и на плановый период до 

2030 года.   

Документы  планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования:  

- бюджет Сухояшского сельского поселения  на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Документы  планирования, разрабатываемые в рамках планирования и 

программирования: 

- комплексный план мероприятий по реализации плана социально-

экономического развития Сухояшского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района на 2016-2021 годы и на плановый период до 2030 года; 

- муниципальные программы АМР. 

- схема территориального планирования Сухояшского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района. 

 

 



18 
 

 

5.1. Площадки для общественного обсуждения и  

контроля реализации плана 

 

- Портал Азнакаевского муниципального района 

- Средства массовой информации 

 

5.2. Основные документы мониторинга 

Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации 

документов планирования в сфере социально-экономического развития Сухояшского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района, являются: 

1. Ежегодный отчет Главы  Сухояшского сельского поселения Азнакаевского  

муниципального района «Об итогах социально-экономического развития Сухояшского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района»; 

2. Контроль реализации Плана мероприятий и муниципальных программ. 

При этом должны быть обеспечены взаимосвязь и регулярные 

скоординированные обновления Плана СЭР, Комплексного плана мероприятий и 

муниципальных программ. 

 

5.3. Контроль реализации документов  планирования 

Основными задачами контроля реализации документов  планирования являются: 

- сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом 

развитии района; 

- оценка результативности и эффективности реализации муниципальных 

программ; 

- разработка предложений по корректировке  плана  муниципального 

образования. 

----------------------------------------- 

 

 
 


